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Wynalazek dotyczy amortyzatorów do
płatowców, zwłaszcza amortyzatorów, tłu¬
miących uderzenia w podpórkach podwozi
płatowców.

Stosowane dotychczas amortyzatory do
samolotów przejmowały uderzenia zapomo-
cą sprężyn lub odpowiednio zastosowanych
poduszek pneumatycznych, których drgania
elastyczne były tłumione zapomocą hydrau¬
licznych tłoków hamowniczyeh. Amortyza¬
tory te budowano zazwyczaj w ten sposób,
że sprężyna spoczywała w rurze telesko¬
powej na tłoku, zamykającym poniżej nie¬
go leżącą część rury, zawierającą ciecz ha-
mowniczą. Przy obciążeniu podpórki ulega
jednocześnie ściskaniu sprężyna, tłok zaś
przesuwa się wdół, przyczem ciecz, znajdu¬

jąca się pod tłokiem, przedostaje się czę¬
ściowo ponad tłok przez dławiące otwory
przepływowe, wykonane w tłoku lub w
przegródce. W tego (rodzaju amortyzatorach
hydraulicznie dławiona sprężyna musiała
tłumić zarówno początkowe uderzenia,
występujące podczas lądowania, jak i
wstrząsy, powstające od uderzeń podczas"
toczenia się płatowca po nierównym te¬
renie.

Stanowiło to pewną niedogodność, po¬
nieważ amortyzator musiał być przysito^
sowany w jednakowej mierze zarówno do
przejmowania silnych wstrząsów podczas
lądowania samolotu, jak i niewielkich ude¬
rzeń, występujących przy jego toczeniu
się po ziemi. Połączenie tych właściwo-



ściy zastosowane w, znanych amortyzato¬
rach, dało w wyniku niezupełnie zadowa-
laijącąl icłi sprawność, fft

Amortyzator \v wyikĄiaiiiu według ni¬
niejszego wynalazku ma na celu osiągnię¬
cie nieelastycznego tłumienia pierwszego,
silnego uderzenia, powstającego w chwili
uderzenia kół podwozia o teren na po¬
czątku lądowania, oraz słabszych ude¬
rzeń, występujących wówczas, gdy płato-
wiec toczy się po nierównym lub chropo¬
watym terenie.

Przedmiotem wynalazku jest więc a-
mortyzaitor, zaopatrzony w sprężynę, dła¬
wioną zapomocą hydraulicznych tłoków
hamowniczych, w którym hydrauliczny
narząd, hamujący nieelastycznie, przeby¬
wa pewną drogę przed przeniesieniem
przezeń obciążenia na hydraulicznie dła¬
wioną sprężynę.

Na rysunku przedstawiono podłużny
przekrój amortyzatora w wykonaniu we¬
dług wynalazku, stanowiącego część pod¬
pórki podwozia płatowca.

W przedstawionym na rysunku amor¬
tyzatorze liczbą 10 jest oznaczona cylin¬
dryczna pochwa, zaopatrzona na jednym
końcu w kołpak 12, zakończony uchem 14,
które służy do umocowania pochwy na osi
kół tocznych płatowca. Oczywiście, mogą
być również zastosowane i inne narządy
do przymocowania tej pochwy na osi.

Kołpak 12 posiada kołnierz 16, szczel¬
nie dopasowany do otworu jednego końca
cylindrycznej pochwy 10. Kołnierz ten jest
zaopatrzony w wewnętrzny gwint 18, w
celu osadzenia w nim cylindra 20. We¬
wnątrz cylindrycznej pochwy 10 jest osa¬
dzona śrubowa sprężyna 22, której jeden
koniec spoczywa na kołnierzu 18, drugi zaś
koniec opiera się o ruchomą ściankę prze¬
grodową 24.

Ścianka przegrodowa 24 jest zaopatrzo¬
na w otwory 26, umożliwiające swobodny
przepływ tłumiącej cieczy, np. oleju, za¬
wartego w pochwie 10. Drążek 28, prze¬

chodzący przez otwór w dnie cylindra 20,
łączy ruchomą ściankę przegrodową 24 z
tłokiem 30, luźno osadzonym w tym cylin¬
drze, tak że tłok 30 może się swobodnie
poruszać w cylindrze 20. Otwór w dnie
cylindra, przez które przechodzi drążek
28, poruszający się ruchem postępowo-
zwrotnym, jest dostatecznie duży dla od¬
powiedniego przepływu oleju z cylindra
20. Cylinder ten wpobliżu podstawy jest
zaopatrzony w szereg otworów 32, umoż¬
liwiających swobodny obieg oleju pomię¬
dzy pochwą 10 a cylindrem 20. Tłok 30 po¬
siada szereg przelotowych otworów 34,
które są zakrywane lub odkrywane zapo¬
mocą płytki zaworowej 36, przesuwnie o-
sadzonej na drążku 28.

W drugi koniec cylindrycznej pochwy
10 jest wkręcony kielich 38, w którym
jest osadzona przesuwnie cylindryczna po¬
chwa 40, mogąca wykonywać ruch w cy¬
lindrycznej pochwie 10 na podobieństwo
rur lunety. Kielich 38 jest zaopatrzony w
odpowiednie uszczelnienie, w celu zapobie¬
żenia upływowi cieczy pomiędzy cylin-
dryaznemi pochwami 10 i 40, powyższe
uszczelnienie zaś jest dociskane zapomocą
nakrętki dławikowej 42. W wewnętrzny
koniec cylindrycznej pochwy 40 jest wkrę¬
cony tłok 44, wyposażony w środkowy
otwór 46, zewnętrzny zaś koniec cylin¬
drycznej pochwy 40 jest zamknięty i za¬
opatrzony w gwintowy korek 48 doi napeł¬
niania pochwy 10 cieczą. Poza tern ze¬
wnętrzny koniec pochwy 40 posiada rów¬
nież odpowiednie ucho 50 do przymocowa¬
nia tego końca amortyzatora do głównej
części podwozia, jak np. podłużnicy, jaka
zwykle znajduje się w1 dolnej części podwo¬
zia płatowca.

W założeniu, że pochwa 10 jest wypeł¬
niona tłumiącą cieczą, jak np. olejem, do
odpowiedniego poziomu, znajdującego się
powyżej głównego tłoka 44, gdy ten ostat¬
ni znajdować się będzie w swem skrajnem
dolnem położeniu po ukończonym skoku w
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kierunku dó wnętrza pochwy 10, olej prze¬
dostaje się poprzez otwór 46 w tłoku 44 do
wnętrza pochwy 40. Z chwilą, gdy tłok 44
ugnie sprężynę 22, płytka zaworowa 36
odsłania otwory przelotowe 34 w tłoku 30,
umożliwiając swobodny przepływ oleju
przez tłumiący tłok 30. Podczas powrotne¬
go skoku tłoka 44 olej, znajdujący się po¬
wyżej tłumiącego tłoka 30, zostaje powoli
przepuszczany z cylindra 20 przez otwór,
znajdujący się w dnie tego cylindra wokoło
drążka 28, do komory zewnętrznej, a?lbo
też tłok 30 może posiadać dostateczny luz
w cylindrze 20, którym olej może przepły¬
wać z przestrzeni ponad tłokiem 30 do
przestrzeni, znajdującej się pod nim w cy¬
lindrze tłumiącym, w celu wytworzenia po¬
żądanego tłumienia. Ponieważ cały zespół
jest zawsze pogrążony w oleju, znajdują¬
cym się w szczelnej pochwie 10, straty ole¬
ju mogą nie być brane pod uwagę.

Zastrzeżenia patentowe/

1. Amortyzator do płatowców, zao¬
patrzony w sprężynę, której drgania są tłu¬
mione hydraulicznie, znamienny tern, że
wolny koniec hydraulicznie tłumionej sprę¬
żyny (22) jest umieszczony w pewnej odle¬
głości od nieelastycznie, hydraulicznie tłu¬
mionego w swych suwach tłoka (44), dzię¬
ki czemu podczas obciążenia amortyzatora
pierwsze uderzenie przejmuje powyższy
tłok, tłumiąc hydraulicznie w sposób nie¬
elastyczny uderzenia do chwili przekazania
obciążenia na hydraulicznie tłumioną sprę¬
żynę (22).

2. Amortyzator według zastrz. 1, w
którym hydraulicznie tłumiona sprężyna
jesit umieszczona w teleskopowej podpórce,
znamienny tern, że tłok (44), którego ru¬
chy są tłumione hydraulicznie, jest sztyw¬

no połączony z górną pochwą (40), tele¬
skopowo osadzoną w dolnej pochwie (10),
której górny koniec spełnia zadanie hydrau¬
licznego tłumika, dolny zaś koniec tej .po¬
chwy służy do osadzenia w niej w znany
sposób hydraulicznie tłumionej sprężyny
(22).

3. Amortyzator według zastrz. 2, zna¬
mienny tern, że komora hydraulicznego tłu¬
mika/44, 46) łączy się z komorą elastycz¬
nego tłumika (24, 22) zapomocą otworów
(26), umieszczonych w ruchomej ściance
przegrodowej (24).

4 Amortyzator według zastrz, 2 i 3,
znamienny tern, że górna komora hydrau¬
licznego tłumika (44, 46) jest oddzielona
od dolnej komory elastycznego tłumika
(22,24) zapomocą przesuwnej ścianki prze¬
grodowej (24) z otworami (26), do której
stale przylega górny koniec hydraulicznie
tłumionej w swych ruchach sprężyny (22),
do .drugiej zaś strony tej ścianki przegro¬
dowej przylega hydraulicznie tłumiony tłok
(44) po dokonaniu przez niego swego nie¬
elastycznego skoku,

5. Amortyzator według zastrz. 4, zna¬
mienny tern, że wewnątrz dolnej komory
jest osadzony pomocniczy cylinder (20),
którego wnętrze łączy się z wnętrzem cy¬
lindrycznej pochwy (10) amortyzatora za¬
pomocą otworów (32), wykonanych w
ściance tego cylindra, wewnątrz którego
mieści się tłok (30), zaopatrzony w płytkę
zaworową (36), zamykającą otwory (34)
tłoka (30), przyczem ten ostatni jest połą¬
czony sztywno z przesuwną ścianką prze¬
grodową (24) zapomocą drążka (28).

Bendix Brake Company,
Zastępca: M. Skrzypkowski,

rzecznik patentowy.



Do opisu patentowego Nr 20&83.

Diuk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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